

Số: /KH-TTr

Lai Châu, ngày 15 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH **Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền trên qua Zalo, Trang thông tin của cơ quan để lan tỏa mạnh mẽ kết quả, hiệu quả của công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

Công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kịp thời đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của công chức và người dân.

Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Công chức trong cơ quan Thanh tra tỉnh, công chức trong ngành thanh tra Lai Châu.

2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về cải cách hành chính: Nghị định số 76/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 08/NQ-TU ngày 25/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 4345/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Lai Châu.

Phổ biến nội dung kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai, thực hiện cải cách hành chính nhà nước như: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

Tuyên truyền về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, việc ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

Tuyên truyền các mô hình thí điểm trong quá trình cải cách hành chính; các điển hình tiên tiến trong thực hiện cải cách hành chính.

Tuyên truyền, giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính, quy định hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức với công dân.

Tuyên truyền các nội dung, quy định của pháp luật quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân, nhiệm vụ của công chức trong giải quyết các công việc của công dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát quá trình cải cách hành chính.

3. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ quan Thanh tra tỉnh: Các văn bản chỉ đạo, điều hành, kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính; các sự kiện, hoạt động, kết quả thực hiện cải cách hành chính.... Giao phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra chủ trì tham mưu thực hiện.

Lồng ghép tuyên truyền, quán triệt nội dung, kế hoạch cải cách hành chính thông qua: các hội nghị, cuộc họp giao ban của cơ quan, sinh hoạt chi bộ, đoàn thể; gửi văn bản cho các phòng để phổ biến đến công chức, người lao động; lồng ghép với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Giao Văn phòng chủ trì tham mưu thực hiện.

Thông qua công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn: Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên

quan đến lĩnh vực công dân đến kiến nghị, phản ánh gắn với tuyên truyền, giải thích về quyền, nghĩa vụ của công dân và hướng dẫn công dân trong thực hiện thủ tục hành chính tại Thanh tra tỉnh. Giao phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 2 chủ trì tham mưu thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên được Ủy ban nhân dân tỉnh giao năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Văn phòng chủ trì tham mưu giúp lãnh đạo cơ quan chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung theo kế hoạch này. Các phòng nghiệp vụ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Văn phòng tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong phòng về công tác cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Thanh tra tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Thanh Trì